

Jahresabschluss der HHLA AG

Der Jahresabschluss und der zusammengefasste Lagebericht der Hamburger Hafen und Logistik Aktiengesellschaft, Hamburg, für das Geschäftsjahr 2021 sind nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften aufgestellt und vom Abschlussprüfer PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mit einem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

in €	2021	2020
Umsatzerlöse	143.136.929,48	133.493.943,37
Veränderung des Bestands an unfertigen Leistungen	- 315.223,39	105.468,11
Andere aktivierte Eigenleistungen	652.505,87	655.771,79
Sonstige betriebliche Erträge	8.034.563,74	1.984.131,21
davon Erträge aus der Währungsumrechnung	13.678,13	35.790,60
Materialaufwand	13.177.694,02	13.289.876,55
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	5.838.390,60	6.649.719,08
Aufwendungen für bezogene Leistungen	7.339.303,42	6.640.157,47
Personalaufwand	110.205.451,35	105.629.192,12
Löhne und Gehälter	93.775.546,62	92.061.979,17
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	16.429.904,73	13.567.212,95
davon für Altersversorgung	671.356,91	- 1.688.757,89
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	6.301.531,41	4.741.915,26
Sonstige betriebliche Aufwendungen	62.950.131,11	84.428.005,94
davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung	59.929,54	42.539,21
Erträge aus Gewinnabführungsverträgen	104.297.623,30	62.462.586,74
Erträge aus Beteiligungen	55.829.870,46	52.975.480,68
davon aus verbundenen Unternehmen	50.940.977,21	48.731.638,03
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4.207.018,53	3.910.849,49
davon aus verbundenen Unternehmen	4.204.984,91	3.868.910,52
Abschreibungen auf Finanzanlagen	11.248.949,91	166.488,30
Aufwendungen aus Verlustübernahme	2.655.913,71	20.541.820,77
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	27.615.375,45	27.636.182,32
davon Aufwendungen aus der Abzinsung	24.292.701,91	24.219.021,54
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	19.543.603,46	- 11.860.691,87
davon Ertrag aus der Veränderung bilanzierter latenter Steuern	5.854.158,93	23.136.730,52
Ergebnis nach Steuern	62.144.637,57	11.015.442,00
Sonstige Steuern	155.565,26	160.501,03
Jahresüberschuss	61.989.072,31	10.854.940,97
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	175.504.837,61	219.363.530,44
Ausschüttung	37.944.546,75	54.713.633,80
Bilanzgewinn	199.549.363,17	175.504.837,61

Bilanz zum 31. Dezember 2021

in €	31.12.2021	31.12.2020
AKTIVA		
Immaterielle Vermögensgegenstände		
Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	6.809.866,89	7.554.946,10
Entgeltlich erworbene Software	1.002.897,95	667.840,50
Anlagen in der Entwicklung	17.356.864,28	15.360.344,10
	25.169.629,12	23.583.130,70
Sachanlagen		
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.533.924,03	4.308.873,28
Technische Anlagen und Maschinen	5.718,73	969.190,94
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.427.868,22	3.272.261,95
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	329.440,05	385.148,22
	6.296.951,03	8.935.474,39
Finanzanlagen		
Anteile an verbundenen Unternehmen	433.831.063,73	426.119.324,71
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	17.820.000,00	5.500.000,00
Beteiligungen	8.012.876,79	9.364.387,19
Wertpapiere des Anlagevermögens	715.276,40	715.785,13
	460.379.216,92	441.699.497,03
Anlagevermögen	491.845.797,07	474.218.102,12
Vorräte		
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	243.019,47	245.314,50
Unfertige Leistungen	432.088,88	747.312,27
	675.108,35	992.626,77
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	727.939,56	1.079.427,43
Forderungen gegen die Freie und Hansestadt Hamburg	1.176.654,63	250,00
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	1.154.327,25	0
Forderungen gegen die HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens- und Beteiligungsmanagement mbH, Hamburg	82.500.000,00	82.000.000,00
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	526.307.409,92	468.521.236,06
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	4.921,11	0
Sonstige Vermögensgegenstände	8.027.015,75	8.211.348,89
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	66.568,00	66.568,00
	618.743.940,97	559.812.262,38
Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	103.266.698,16	92.754.484,24
Umlaufvermögen	722.685.747,48	653.559.373,39
Rechnungsabgrenzungsposten	1.270.991,29	1.024.319,17
Aktive latente Steuern	92.911.660,08	86.642.059,56
Bilanzsumme	1.308.714.195,92	1.215.443.854,24

in €	31.12.2021	31.12.2020
PASSIVA		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital		
Teilkonzern Hafenlogistik	72.514.938,00	71.700.215,00
Teilkonzern Immobilien	2.704.500,00	2.704.500,00
	75.219.438,00	74.404.715,00
Kapitalrücklage		
Teilkonzern Hafenlogistik	176.573.426,91	160.285.484,69
Teilkonzern Immobilien	506.206,26	506.206,26
	177.079.633,17	160.791.690,95
Gesetzliche Gewinnrücklage		
Teilkonzern Hafenlogistik	5.125.000,00	5.125.000,00
Teilkonzern Immobilien	205.000,00	205.000,00
	5.330.000,00	5.330.000,00
Andere Gewinnrücklagen		
Teilkonzern Hafenlogistik	57.218.380,36	57.218.380,36
Teilkonzern Immobilien	1.322.353,86	1.322.353,86
	58.540.734,22	58.540.734,22
Gewinnrücklagen	63.870.734,22	63.870.734,22
Bilanzgewinn		
Teilkonzern Hafenlogistik	158.592.452,13	137.107.716,31
Teilkonzern Immobilien	40.956.911,04	38.397.121,30
	199.549.363,17	175.504.837,61
Eigenkapital	515.719.168,56	474.571.977,78
Rückstellungen		
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	342.699.304,20	334.760.818,15
Steuerrückstellungen	10.155.530,85	2.107.471,28
Sonstige Rückstellungen	83.209.677,30	87.512.153,67
	436.064.512,35	424.380.443,10
Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	186.180.586,77	166.180.586,77
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	415.088,88	709.028,27
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.406.169,15	3.428.756,93
Verbindlichkeiten gegenüber der Freien und Hansestadt Hamburg	0	9.946,67
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	98.197.449,08	82.738.215,55
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	9.837.043,99	6.254.298,23
Sonstige Verbindlichkeiten	46.656.497,31	47.348.407,76
davon aus Steuern	1.935.151,36	8.467.933,09
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	193.238,94	291.858,39
	346.692.835,18	306.669.240,18
Rechnungsabgrenzungsposten	45,06	0
Passive latente Steuern	10.237.634,77	9.822.193,18
Bilanzsumme	1.308.714.195,92	1.215.443.854,24